

## 平成21年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月29日

上場会社名 未来工業株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 7931 URL <http://www.mirai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 瀧川克弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 相崎有平 TEL (0584) 68-1200

(百万円未満切捨)

### 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月21日～平成20年12月20日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	22,730	△9.4	1,713	△55.5	1,698	△55.1	972	△59.8
20年3月期第3四半期	25,088	0.6	3,850	△4.1	3,782	△4.0	2,419	6.3
20年3月期	31,973	—	4,047	—	3,960	—	2,395	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第3四半期	38	14	—	—
20年3月期第3四半期	94	48	—	—
20年3月期	93	61	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年3月期第3四半期	51,948	40,146	77.2	1,572	39
20年3月期第3四半期	53,083	40,071	75.4	1,563	84
20年3月期	53,103	39,935	75.1	1,561	85

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期第3四半期	1,147	△3,754	△372	15,179
20年3月期第3四半期	2,547	△2,160	△379	15,646
20年3月期	4,503	△1,460	△518	18,162

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年3月期	—	—	14	00	—	—
21年3月期	—	—	14	00	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	—	14	00

### 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年3月21日～平成21年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	30,042	△6.0	1,815	△55.2	1,786	△54.9	964	△59.7	37	81

(注)平成21年1月23日公表の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年3月期の第3四半期の個別業績 (平成20年3月21日～平成20年12月20日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	18,487	△10.5	1,752	△52.5	1,777	△51.7	1,032	△55.5
20年3月期第3四半期	20,654	0.2	3,686	0.3	3,681	1.0	2,319	7.9
20年3月期	26,173	—	3,891	—	3,885	—	2,349	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第3四半期	40	49	—	—
20年3月期第3四半期	90	60	—	—
20年3月期	91	80	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年3月期第3四半期	47,530		39,839		83.8		1,562	55
20年3月期第3四半期	48,333		39,710		82.2		1,552	32
20年3月期	48,243		39,642		82.2		1,552	60

2. 平成21年3月期の個別業績予想(平成20年3月21日～平成21年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	24,185	△7.6	1,865	△52.1	1,889	△51.4	1,065	△54.7	41	80

(注) 平成21年1月23日公表の業績予想に変更はありません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの電材事業及び管材事業に関する定性的情報につきましては、次の通りであります。

(電材事業)

米国の金融危機をきっかけとした景気後退が次第に深刻さを増すなか、住宅建築業界は昨年6月の改正建築基準法施行に伴う混乱から落ち着きを見せてきたものの、本格的な持ち直しにはいたらず、依然として厳しい状況で推移いたしました。このような状況のなか、電材事業は市場縮小に伴う販売競争の激化により売上高が低調に推移した結果、売上高は189億47百万円と前年同四半期に比べ18億92百万円(9.1%)の減収となりました。

(管材事業)

リフォーム関連部材が増加したものの、市場縮小に伴う販売競争の激化により、主力製品群である給水給湯用の樹脂管「ミラベックス」とその継手等が減少した結果、管材事業の売上高は25億70百万円と前年同四半期に比べ5億81百万円(18.5%)の減収となりました。

以上の結果、売上高は227億30百万円と前年同四半期に比べ23億57百万円(9.4%)の減収となりました。

利益におきましては、原材料単価の上昇や減価償却費の増加等により、営業利益は17億13百万円と前年同四半期に比べ21億37百万円(55.5%)の減益、経常利益は16億98百万円と前年同四半期に比べ20億84百万円(55.1%)の減益、四半期純利益は9億72百万円と前年同四半期に比べ14億46百万円(59.8%)の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、現金及び預金の減少等により前連結会計年度末比11億54百万円減の519億48百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末比1億76百万円増の26億75百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末比2億10百万円増の401億46百万円となり、自己資本比率は77.2%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、税金費用については、税効果会計を考慮した年間予測税率を用いる等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準委員会 改正平成19年3月30日 企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会改正平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)が平成19年4月1日以後に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当連結会計年度から同会計基準及び同適用指針を早期適用しております。

これにより、資産、負債及び損益に与える影響額は軽微であります。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年3月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成20年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1.現金及び預金	16,943		16,161				18,540	
2.受取手形及び売掛金	11,155		9,833				10,009	
3.たな卸資産	4,276		4,202				4,229	
4.その他	1,934		2,243				1,651	
5.貸倒引当金	△27		△61				△20	
流動資産合計	34,282	64.6	32,379	62.3	△1,902	△5.6	34,409	64.8
II 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	4,364		4,268				4,347	
(2)機械装置及び運搬具	2,166		2,266				2,171	
(3)土地	6,791		6,629				6,790	
(4)建設仮勘定	424		429				412	
(5)その他	1,650		1,351				1,553	
有形固定資産合計	15,396		14,944		△452		15,275	
2.無形固定資産	128		112		△15		124	
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	787		641				696	
(2)その他	2,556		3,935				2,665	
(3)貸倒引当金	△67		△65				△68	
投資その他の資産合計	3,275		4,511		1,235		3,293	
固定資産合計	18,800	35.4	19,569	37.7	768	4.1	18,693	35.2
資産合計	53,083	100.0	51,948	100.0	△1,134	△2.1	53,103	100.0

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年3月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成20年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	6,401		5,926				5,965	
2.短期借入金	900		795				831	
3.一年以内返済予定の長期借入金	291		336				312	
4.その他	3,103		2,136				3,757	
流動負債合計	10,697	20.1	9,194	17.7	△1,502	△14.0	10,867	20.5
II 固定負債								
1.長期借入金	944		1,090				921	
2.退職給付引当金	520		569				528	
3.その他	849		947				850	
固定負債合計	2,314	4.4	2,607	5.0	293	12.7	2,300	4.3
負債合計	13,011	24.5	11,802	22.7	△1,209	△9.3	13,167	24.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1.資本金	7,067		7,067				7,067	
2.資本剰余金	8,913		8,913				8,913	
3.利益剰余金	26,508		26,745				26,484	
4.自己株式	△32		△132				△91	
株主資本合計	42,456	80.0	42,594	82.0	137	0.3	42,374	79.8
II 評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	109		△15				65	
2.土地再評価差額金	△2,476		△2,476				△2,476	
3.為替換算調整勘定	△84		△11				△84	
評価・換算差額等合計	△2,451	△4.6	△2,504	△4.8	△52	2.1	△2,496	△4.7
III 少数株主持分	66	0.1	56	0.1	△10	△15.8	57	0.1
純資産合計	40,071	75.5	40,146	77.3	74	0.2	39,935	75.2
負債純資産合計	53,083	100.0	51,948	100.0	△1,134	△2.1	53,103	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成20年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	25,088	100.0	22,730	100.0	△2,357	△9.4	31,973	100.0
II 売上原価	15,560	62.0	15,239	67.0	△321	△2.1	20,282	63.4
売上総利益	9,527	38.0	7,491	33.0	△2,036	△21.4	11,690	36.6
III 販売費及び一般管理費								
1. 運賃	1,243		1,155				1,608	
2. 貸倒引当金繰入額	12		123				7	
3. 役員報酬	160		170				215	
4. 給与手当	2,201		2,211				2,949	
5. その他	2,057		2,115				2,862	
販売費及び一般管理費合計	5,676	22.6	5,777	25.5	100	1.8	7,643	23.9
営業利益	3,850	15.4	1,713	7.5	△2,137	△55.5	4,047	12.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	37		54				51	
2. 受取配当金	8		8				9	
3. 保険事務手数料	9		9				12	
4. 保険解約返戻金	—		20				—	
5. 鉄屑等売却収入	13		11				—	
6. その他	41		45				75	
営業外収益合計	112	0.4	149	0.7	37	33.4	147	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	35		38				46	
2. 売上割引	114		99				150	
3. その他	29		26				36	
営業外費用合計	179	0.7	164	0.7	△15	△8.4	234	0.7
経常利益	3,782	15.1	1,698	7.5	△2,084	△55.1	3,960	12.4
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		0				—	
2. 投資有価証券売却益	7		—				7	
3. 退職給付引当金戻入益	114		—				114	
4. 収用補償金等収入	597		—				728	
5. その他	5		—				26	
特別利益合計	725	2.9	0	0.0	△724	△99.9	877	2.7
VII 特別損失								
1. 固定資産売却除却損	71		58				129	
2. 減損損失	67		83				67	
3. 固定資産圧縮損	180		—				310	
4. その他	3		39				11	
特別損失合計	322	1.3	181	0.8	△141	△43.8	518	1.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,185	16.7	1,517	6.7	△2,667	△63.7	4,319	13.5
税金費用	1,799	7.2	583	2.6	△1,215	△67.6	1,965	6.1
少数株主損益	△32	△0.1	△39	△0.2	△6	18.5	△42	△0.1
四半期(当期)純利益	2,419	9.6	972	4.3	△1,446	△59.8	2,395	7.5

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成20年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				%	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,185	1,517			4,319
減価償却費	1,369	1,580			1,955
減損損失	67	83			67
貸倒引当金の増減額(減少:△)	2	117			△ 2
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 90	41			△ 81
受取利息及び受取配当金	△ 46	△ 62			△ 60
支払利息	35	38			46
収用補償金等収入	△ 597	—			△ 728
固定資産圧縮損	180	—			310
有形固定資産売却除却損	60	55			118
売上債権の増減額(増加:△)	△ 597	94			546
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 127	24			△ 81
仕入債務の増減額(減少:△)	397	32			△ 37
その他	△ 139	△ 386			275
小計	4,699	3,136	△ 1,562	△33.3	6,647
利息及び配当金の受取額	42	54			55
利息の支払額	△ 36	△ 38			△ 47
法人税等の支払額	△ 2,158	△ 2,012			△ 2,152
法人税等の還付額	0	7			0
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,547	1,147	△ 1,399	△54.9	4,503
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 617	△ 2,203			△ 709
定期預金の返戻による収入	284	399			1,296
有形固定資産の取得による支出	△ 1,835	△ 1,787			△ 2,160
有形固定資産の売却による収入	5	3			10
収用補償金等による収入	125	—			255
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 100			△ 1
投資有価証券の売却による収入	31	—			32
その他(純額)	△ 154	△ 65			△ 183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,160	△ 3,754	△ 1,593	73.8	△ 1,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 64	174			△ 132
長期借入れによる収入	560	460			632
長期借入金の返済による支出	△ 231	△ 266			△ 306
社債の発行による収入	146	225			146
社債の償還による支出	△ 73	△ 211			△ 83
配当金の支払額	△ 716	△ 714			△ 716
その他(純額)	△ 0	△ 40			△ 59
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 379	△ 372	7	△2.0	△ 518
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△ 1	△ 2	△214.5	0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	8	△ 2,979	△ 2,988	—	2,524
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,637	18,162	2,524	16.1	15,637
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 2	△ 2	—	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	15,646	15,179	△ 466	△3.0	18,162

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成20年3月期第3四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,839	3,151	1,124	25,116	(28)	25,088
営業費用	17,082	2,672	1,098	20,853	384	21,237
営業利益	3,757	479	26	4,263	(412)	3,850

当四半期(平成21年3月期第3四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	18,947	2,570	1,255	22,772	(42)	22,730
営業費用	17,026	2,436	1,178	20,641	375	21,017
営業利益	1,921	133	77	2,131	(418)	1,713

(参考)前連結会計年度(平成20年3月期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	26,637	3,946	1,440	32,024	(51)	31,973
営業費用	22,572	3,475	1,418	27,466	458	27,925
営業利益	4,064	470	22	4,557	(510)	4,047

以上